geredis simulat. restat ut nec
ipse indulgentia gaudeat; unde
benefequitur; **T**unc uocauit illū
dn̄s suus. ecce; In gratū seruū
dn̄s suus rurſū uocat. atq; cur ipse
dimissus. debitū conseruodimittere
noluerit arguit. cū illū qui pceptū
adō indulgentiæ in memor. fr̄i in
dulgerendū qd̄ in se peccauit.
ad mortē p̄ infirmitatē corp̄is
reuocat. atq; peccata illa in caput
eius denuo reputat. que sibi p̄ peni
tentiā iā dimissa gaudebat; de quo
ap̄te seq̄t̄. **E**t iratus dn̄s ei. ecce;
torcore est maligni sp̄s. idē angli
crudeles et in misericordes. confi
tuti sup̄ penas impiorū; quib; ille
p̄pecuū tor̄m̄tis puniendus post hanc
uitā tradit̄. qui hic fr̄i in se peccanti
p̄ indulgentiā n̄ suffragat̄; homo
enī fidelis imago diē. et uicarius
eius est; Et qui fr̄em ad similitudinē
di factū a peccato n̄ soluit rogatus.
sed obduratione m̄tis gehennę cru
ciatib; puniendū tradit̄. dō odibilis.
et eandē dāpnationē quā fr̄i intulit.
sibi quoq; indubitan̄t adquiret; Sci
endū tam̄. quia cū peccat homo in
fr̄em suū. n̄ statim mittit̄ in infernū.
sed pendet adhuc iudiciū eius; Cū
autē iudicauerit eū ec̄c dēpnauerit.
in animo suo ille inque peccauit.
ut habeat eū sicut ethnicū et publi
canū. tunc eū mittit̄ in infernū;
Sicut enī mortuus quis dicit̄ in pec
cato quāuis uiuat in corpore. sic
ec̄c descendere dicit̄ in infernū pec

cato. quāuis adhuc sit sup̄ terrā;
Sed forsitan dicat aliquis. nihil p̄ deē
fr̄i peccanti in fr̄em qd̄ uadens p̄icit
se ad pedes ei et rogat. quia ū iudicatus
a fr̄e suo. alligatus ē. n̄ solū sup̄ terrā
sed et cū sup̄ celū. respondendum
ē fident̄ quia interim nihil nisi ille
ipse inque peccauit indulserit ei. et
soluerit eū a peccato qd̄ fecit. Cū autē
receptus fuerit in societate frat̄na.
soluit̄ a eo cui nocuit; qd̄ uero dicit̄.
quousq; redderet debitū. quousq;
p̄ infinito accipiendū ē; Sempeni
tor quebit̄. quia semp̄ manebunt
debita p̄ quib; torqueri mereat̄;
qua autē causa parabolā istā dn̄s p̄
miserit. subiuncta sententiā ec̄clusit
que dicit; sic et pat̄ m̄s. et cetera;
que sententiā ualde formidanda ē.
inquadiscimus ut p̄dictū ē. quasi
parua fr̄ib; n̄ dimittim̄. nec magna
nob̄ adō dimittunt̄; Sed quia potest
aliquis dicere. nihil habeo contra
fr̄em meū. ipse nouit. habet d̄m iudicē.
n̄ mihi curae quid faciat. c̄firmat
dn̄s sententiā suā. et om̄em simulationē
fictę pacis tollit dicens. de cordib;
ur̄is; Ex quib; dictis constat. quia si hoc
qd̄ in nos delinquit. ex corde n̄ dimittim̄.
illud et cū nob̄. diseric̄to sup̄ iudicis
exquiret̄ examine. qd̄ uel in baptismo
nob̄ dimissū. uel p̄ penitentiā adō
fuerat relaxatū; **EBDOM**

**XXXIIII POST PENITENTIA
LECTIO SCIEUG. SEC̄D̄M̄ MATHIŪ**

A BEVN̄TES PHARISEI. et cetera;
uicā euangelista reference

115

116

manifestū quia dñō saluatore nato.
sub cesare augusto. in toto orbe
celebrata descriptio. et in omni na
tione totius orbis que romano impio
subiecte erant. iudea quoque; eis de
romanis scipendiarum facta fuerat;
quā ob causā magna seditio tunc tē
poris. in populo feruebat; quidā
enī dignū eē iudicabant. ut quia
romani p̄ securitate et quiete omiū
assidue militabant. censū eis debent
p̄soluere; at contra pharisei qui sibi
de falsā iusticia adplauderant.
nitebant asserere. qđ populus di
quid decimas soluere. primitiua
daret. et cetera legis decreta obser
uaret. n̄ debere et humanis legib;
subdi; que seditio in tantū conualuit.
ut post dñi passionē. in hac ipsa p̄ti
nacia et rebellionē p̄durantes.
romani sub hac occasione in iudic
tā necis saluatoris uenientib; a
mitterent locū. gentē et regnū.
ut et cū p̄sentē p̄derent ac futū.
dū maluer̄ hec omnia cecante aua
ricia p̄peti. quā tributa romane
militie rependere; quia ergo
principes sacerdotū timore po
puli dñm cōphendere n̄ poterant.
sāte ut in sermone eū capent labo
rabant; abier̄ ergo pharisei et con
siliū acceperunt; quo abier̄. utique
ad herodianos qui erant milites.
herodis. et in quingendis tributis p̄
positi; nāq; eo qđ n̄ dicit euangelista
cōsiliū sed cōsiliū acceperunt. et ex
eo qđ dicit quia cū herodianis parit̄

uener̄. apparet quia cū illis huiusce
modi circūuentionis cōsiliū tractauer̄;
Cogitabant enī apud se. sacerdotes
dicentes; si nos soli euntes in t̄rogaue
rim̄ xpm. quāuis dixerit quā n̄ licet
dare cesari tributū. tam nob̄ talia
contra eū dicentib; nemo crederet.
quia om̄s iā sciunt qđ inimici ei sumus;
Inimicorū autē tē testimoniū in iudicio.
et si uerū sit. quasi suspectū reprobāt;
p̄ se ipsos ergo xpm̄ interrogare uole
bant. quā magna suspitionē inimicitie
iā erant apud xpm̄. ne forte quasi suspec
ti. circūuenire eū n̄ possent; Et mittunt
ei discipulos suos. qui se iustos simulan
tes. sāte in sermone illū capiant. et
sic potestati p̄sidi tradant. ut uelut
ipsi a morte eius immunēs uideantur;
mittunt ergo discipulos suos ad illū.
quasi ad huc minus suspectos. ut aut
facile eū deciperent. aut si uincerent
sicut et contigit. illi qui eos miserant
minus erubescerent; nāc̄ siliū malo
dephensō. tanto minor nascit̄ cōfusio.
quanto p̄sona fuerit deterior; Herodiano
autē ut diximus. milites herodis
appellat. qui in quingendis tribu
tis erant p̄positi; dicunt ergo; ma
gister. scimus quia uerax es; magis
trū et ueracē uocant. ut quasi homo
eoy adulatione delectatus. secretū
sui cordis eis simplicit̄ aperiat; Scim̄
inquiunt quia uerax es. et uādi idē
legēdi in ueritate doces; et n̄. tibi
cura de aliquo; idē. in p̄ferenda
ueritate. nullius uel amicitia. uel
inimicitia curas; quare hoc dixerint.

manifestant cū subdunt; n̄ enim respici-
p̄sonā hominū; Idē. nec p̄p̄tē pauperē
nec p̄p̄tē diuitē ueritate relicta. men-
daciū loqueris; Dic ergo nob. quid tibi
uidet; licet censū dare cesariannon.
tanquā dicerent; nos seruis sumus sumi
regis. et ideo iniustū ē ut terrenis regib;
seruiamus; hoc autē dicentes. ad hoc
illū p̄ducere laborabant. ut magis
d̄m quā cesarē timent. diceret non
deberet romanis solui tributa. quātū
hoc audientes herodianī qui p̄sentes
erant. tenerent illū. quasi seditionis
principē contra romanos; Si uero
diceret tributū eē reddendū. tanquā
destructorē legis illū calūpniarent;
Cognita autē ih̄s nequitia illoꝝ.
hoc est. c̄siderans dolū et fraudes eoz.
dixit; quid me tēptatis; ȳppocrite.
ad tendendū quā n̄ sc̄dm sermones eoz.
fictos blanderē respondit. sed iuxta
c̄scientiā eoz. crudelē asp̄a obiecit.
cogitationib; illoꝝ n̄ uerbis respon-
dens; ȳppocritas autē idcirco eos nun-
cupat. ut audientes ex eius ore qd̄ ipsi
cogitabant in corde. c̄siderarent
eū humanoz. cordiū cognitorē tanq̄
om̄ipotentē d̄m. et qd̄ facere in illū
cogitabant p̄ficere n̄ auderent; ȳppo-
crite autē. sub aurati dicunt; ȳppo-
eni grece. sub. crisis. aurū dicit; merito
ergo tēptatores suos ȳppocritas
nuncupat. quia aliud n̄ tēbant ope.
aliud simulabant uoce; Ostendite
nomisma census; Sapia sapientē
egit. ut suos tēptatores p̄p̄ris illoꝝ
sermonib; uinceret; Ostendite mihi

in q̄t nomisma. id ē. inscriptionē
denarii. uel ut alii dicunt moneta;
Dicitū autē nomisma a nomine. qd̄
inscribēbat̄ denario; Est autē denariū
gen̄ nūmi qd̄ p̄decē nūmis imputabāt.
Et habebat nom̄ et imaginē cesaris;
Et ait illis; Cuius ē imago hec. et cet̄a;
Ex hoc loco conicere poss̄ ueritatē.
quid dicunt d̄m ih̄m. causa ignorantie
aliquando int̄rogasse iudeos. et n̄
potius causa dispensationis; Int̄rogat
enī cuius sit imago et subscriptio
nūmi. n̄ quo ipse nesciat qd̄ om̄s scire
poterant qui uidebant denariū.
sed ideo ut ad sermōnē eoz. cōpetent̄
respondere ualeat; Dicunt ei; Cesaris;
In hoc loco cesar. n̄ augustus octauian̄
intelligendus ē. sed tiberius priuignus
ei qui successerat in imperio. sub quo
passus ē d̄ns; Sciendū uero ē. om̄s reges
romanoꝝ cesares eē appellatos.
A primo gaio iulio cesare; qui ideo
sic appellatus ē. qd̄ uel ceso utero
matris in lucē eruperit. uel qd̄ cū
cesarie capilloꝝ fuerit natus; Tunc
ait eis; reddite ergo. et cet̄. Reddite
cesari que eius s̄. id ē. nūmū. tributū.
et pecuniā; Et que d̄ sunt dō. id est
decimas et primitias et cetera donaria.
que legis decreto mandant; qd̄ d̄ns
faciendū p̄cepit. ipse quoq; opere
adimpleuit; n̄ et ipse que cesaris
erant cesari reddidit. quia tributū
ipse et petros soluit; Cū enī accessis-
sent ad petrū foris qui accipiebant
tributū. dixer̄ ei; magister ur̄.
n̄ soluit didragma; At ille ait; et c̄a;

Et cum introisset petrus domum: puenit eum ih̄s dicens: Quid tibi uideetur simon? Reges terre a quibus; accipiunt tributum uel censum: a filiis suis an ab alienis? Et ille dixit: ab alienis; Dixit illi ih̄s; Ergo liberis filii; ac si diceret; Si filius regis liberis attributo: ego quis filius regis eterni? Atque de serpente regis terreni generatus: liber attributo esse debere; Ut autem non scandalizemus eos: et cetera usque; promittente; In quo loco dicit beatus ieronimus ignorare se quid potissimum mirandum sit: utrum prescientia saluatoris an magnitudo uirtutis; prescientia quidem quod nouerit piscem habere est iterum in ore: et quod primum ipse capiendus esset; magnitudo autem uirtutis: si ad uerbum illius: facti in ore episcopi facti creati; deo etiam reddidit dominus ih̄s x̄p̄s quod dicitur: quoniam in omnibus; operibus; suis: uoluntate patris adimpleuit: iuxta quod ipse loquitur: non ueni facere uoluntatem meam: et cetera; Spiritus uero sicut cesar exigit denarium a suis subiectis: in quo imago eius exprimitur: ita dominus requirit a nobis animam lumine uultus sui insignitam; Unde psalmista ait: signatum est super nos: Lumen uultus tui domine; que admodum enim denarius signatur regis imagine: ita anima nostra diuini luminis inlustratur claritate; Homo namque ad imaginem et similitudinem dei conditus: non corpore sed spiritu: id est anima; quod paulus apostolus manifestat cum dicit; Renouamini spiritu mentis uestrae: et induite nouum hominem qui secundum deum creatus:

In iusticia et scientia ueritatis; quibus; uerbis ostenditur: non in corpore sed in spiritu: ad imaginem et similitudinem dei homo esse creatus; Creatus: ergo homo ad imaginem dei in spiritu id est in anima: ut sicut deus est sanctus iustus et uerus: discerniturque inter bonum et malum: ita et ipse homo: sanctus iustus et uerus manens: distinctionem eque boni mali uere retineret; Ad similitudinem nihilominus difactus: ut sicut est deus perpetuus et immortalis: ita et etiam homo nisi peccasset: immortalis atque eternus; Talis ergo ut dixi ad similitudinem et imaginem dei conditus: homo non in corpore sed in anima: eadem distinctione seruata: ut imago accipiat in scientia: similitudo autem in eternitate; Studeam igitur renouari spiritu mentis uestrae: et induere nouum hominem qui secundum deum creatus: ut mereamini reddere denarium suum: hoc est uitam uestram sanctam et immaculatam: ipso adiuuante qui uiuit deus per **IN NATALE SCI ANDREAE P^{RI}MI TH^Y ALECTIO SCIENTIE: SECUNDA AMBVLANSIHS** iuxta mare galilee: et cetera; Cunctis notissimum est: mare galilee propter diuersa loca adiacentia: diuersis etiam appellationibus nuncupari; Idem enim mare galilee quod mare tiberiadis: quod est stagnum genesar: quod lacus cineret: quod etiam lacus salinarum; Secus hoc mare redemptor ambulanis: uidit duos fratres piscatores: mittentes retia in mare; Sed merito queritur: cur ad nouam testamenti gratiam

sub pedibus: tuas gentes subiugat; si autem
non intellexeris: ueniet ut perdat te et de
tempore scitatis expellat. et aliam sponsam
castiorem de gentibus; inducat incubiculum
scitatis: uis cognoscere mansuetudinem
regis uenientis: non sedet in curru. nec
ascendet super feruidum equum discordie
amatorum et litium: sed sedet super asinam
tranquillitatis et pacis amicum: non uidet
in circuitu eius splendentes gladios:
aut cetera ornamenta armorum terribi-
lium: sed ramos frondentes testimonia
pietatis; mansuetus autem id est humilis:
non superbus: non ferrox et inimicus: ut ce-
teri; nam ipse de se ait; discite a me: quia
mitis sum et humilis corde; **S**edens
super asinam et pullum: secundum litteram in
paruo itinere spatio: super utrumque
animal sedere non potuit; aut enim asine
sedit. et pullus absque seessore fuit: aut
si pullum quod magis compegit ad sedendum
habuit. asina libera incessit; Ergo cum
historia uel impossibilitate habeat
uel turpitudinem ad altioranos intel-
ligenda transmittit; quia et sic corpora
ut supra utrumque animal sedere non
poterat: spiritualiter potest cum sit deus. ut
et in iudeis et in gentibus; parte sedeat;
Sedere autem illi est super iumenta: in eorum
cordibus habitare; uentes autem disci-
puli. et cetera; quod sci apti animalia
soluerunt aliena: ministerium
quidem fuit illorum uirtus: autem et
auctoritas christi; nec enim potuissent
tollere iumentum alienum ab illo domino
qui non eos cognoscebat: nisi perueniens
spiritus christi. cor domini eius preparasset

addendum; Sic quod apti soluerunt
iudeos uel gentes de uinculo inimici
diaboli: in prima quidem facie eorum
uidebatur opus: reuera autem uirtus et
gratia christi fuit; neque enim duodecim annis
cum
totum mundum sub potestate diaboli
ligatum soluere potuissent: nisi gratia christi
perueniens. uirtute confregisset inimici;
Et imposuerunt super eos uestimenta sua;
uestimenta aptorum sunt doctrine
uirtutum. uel expositio scripturarum.
uel opera iusticie. psalmista testante
quia ait; sacerdotes tui domine: induantur
iusticiam; Ergo apti super nuda animalia
uestimenta imposuerunt: id est man-
data et precepta que ipsi christo acceperunt.
super iudeos et gentes imposuerunt
quos a scitatis habitu uacuos et nudos
inuenere: atque mentes electorum que
ornauerunt et dominum de se sedere fecerunt;
Nec enim requiescere in eis potuissent
christi: nisi scorum dictis et actis fuissent
imbuti; **P**lurima autem turba: ecce;
Diligentius intuemur quod apti quidem
super iumentum uestimenta sua posuerunt:
cetera autem turba iudaica sub pedibus;
iumentum uestimenta strauissent memorant;
Uestes igitur apostolicas iumentum supra
se habuit: turbam uero sub pedibus;
uestimenta calcavit: quia uidelicet
mandata quidem aptorum et doctrinis
instruuntur et adorant christum.
carnalia autem legis mandata que per
uestes turbam figurant concu-
cant; Quotiens cumque in circuncisionem
spemimus. sacrificia reicimus: et
ceteras consuetudines lege decretas

reprobamus: quid aliud quā uestimēta
iudaica nos qui de gentib; sumus. sub
pedib; mittimus: possimus etiā phanc
plurimā turbā que uestimēta sua in
uia **110** stravit. innumerabilem
martirū multitudinem
designatā accipere: qui proprii cor
poris indumto sequentes: uia simpli
ciorib; di famulis suo sanguine ppa
rant: ut ad mensa supne ciuitatis
quo xpi ducit. in offēso gressū tūc
incedere ualeant; morali quoq; sensū
Ihs in a sedens hierosolimā tendit:
Cū scē ecclē generaliter uel ani me
uniū cuiusq; fidelis specialitē presi
dens: ad pacem eā supne uisionis
tanquā iumentū suū ducit; Sedeo
taliter incedente uestimēta in uia
sternunt: qui corpora sua edomant
ut eiter ad dmparent; **A**lii autem
cedebant ramos de arborib; ; Rami
arborū sunt dicta uel exempla pre
cedentium patrū; Rami igitur de
arboribus cedunt ad complandū
iter ad in dnm portantis: quidē doc
trinā scōrū patrū dicta uel exempla
utilia excerpentes. corda simplicū
fratrum edificant: ne berrent
in uia ueritatis; aut certe: Arbore
sunt pagani; rami arborū: filii paga
nōrū; qui tunc de arborib; abscidunt:
quando ab infidelitate paterna
separati. ad fidem xpi suscipiendā
conuertuntur; **T**urbē autē que
pcedebant; memores populi mira
biliū eius que ostenderat eis dñs in
firmos eorū sanando. in scios docendo

esuriētes reficiendo. et cetera eis
beneficia prestando: quasi gratias
agendo. pperanti ad passionē dño.
post et ante. laudem exultantibus
animis decantabant: quasi uictoriā
ei de passione promentes; Spītalitē
uero pcedens turba populus iudeorū
intellegit: quia populū gentium
in fide precessit; Subsequens quoq;
earundem gentiū est multitudo.
et si tempore susceptę fidei posterior
merito tam nequaquā inferior;
pari igit confessione et laude. et
pcedentes et sequentes dñm ex
tollebant. et eius aduentū iam
impletū clamabant: quia nimirū
una est fides eorū; qui ante dominicā
in carnationē. et qui postea ex titer
pbati; Omī enī in mediato redi et
hominū equaliter crediderunt. et
credunt. et licet diuersis tēporib;
fuerint. tamen unus in omī b; exul
tationis sps fuit; **O**sanna autem
hebraice: Latine interpretat salui
fica siue saluum fac; **O**si. enī. salui
fica; **A**nnā uero: interiectio obse
crantis; **E**rgo integre dicit: **O**si
anna; sed dū in unā partē redigit
corruptū sonat osanna; **E**st autem
sensus; **O**sanna id est saluum fac. ut
subaudiatur uel populū tuū isrl.
uel totū mundū; **A**LITER;
Osanna. quidā interpretari
dicunt q tam. alii redemptionem;
nā et q tā illi debet. et redemptio
illi conuenit; **Q**d uero addit. bene
dictus qui uenit in nomine dñi.

Cum mundus hoc est amatores mundi
quid diligunt aurum argentum per diu-
honores et cetera que in mundo sunt
punitant et persequuntur eos qui homicidę
adulteri fures et ceteris flagitiis
mancipati qui utique amatores sunt
mundi sicut et illi qui eos persecuntur;
Non enim eos quos diligit mundus quos
punit; Ad quod dicendum quia ille qui
malus est inter malos ex parte
hominum quia sceleratis ac flagitiosis
nocet odit quod suum est; Et ex parte
hominum quia eis de ipsis sceleratis fa-
uet diligit quod suum est; **Q**uia uero
de mundo non estis sed ego elegi uos
de mundo et cetera; **E**rant autem
de mundo sed per gratiam christi electi
de mundo ut non remanerent
in radice peccati in qua generauit
eos mundus; Nemo ergo de propriis
meritis gloriatur cum audiat apostolos
de mundo non potentia superioris uirtutis
sed gratie intelligentis domini separatos; **M**e-
morate sermonis mei et cetera; Cuius
sermonis illius utique que paulo
superius in hac ipsa lectione protulit
dicens; Si mundus uos odit et cetera;
Reuocat ergo dominus discipulos suos
ad huius sermonis memoriam ut sci-
licet exemplo magistri discant
odiam mundanam patienter ferre; **N**on
seruus maior domino suo et cetera; Seruos
hic intellegimus apostolos appellatos
non timoris sed amoris; Et est sensus;
Seruus non potest ut uerbum sermonem
recipiant qui meum contempserunt; Aut
certe seruos non persequuntur quid enim

persecutis; Quin potius quia ego dominus uerbum
uos autem seruistis ideo uos persequuntur
quia et me persecutis; Ideo uerbum sermonem
non seruabunt quia nec meum seruauerunt;
Et hec omnia facient uobis propter nomen
meum; Quae omnia facient quae superius
dictas; Id est odio uos habebunt et persequuntur
sermonem uerbum contempnent facient
autem uobis hec omnia propter nomen meum
id est me in uobis odio habebunt me in uobis
persequuntur; Et sermonem uerbum contem-
pnent ac despicient non quia uerbum est
sed ideo quia in se; Tanto igitur infeli-
ciores erunt qui propter nomen meum ista
uobis facient quanto uos beatiores
eritis qui propter nomen meum ista patientini;
uianescent enim qui memiserunt hoc
de illa scientia intellegendum de
qua alibi scriptum est; Scire autem te
sensus consumatus; Qui enim secundum hanc
scientiam sciunt patrem a quo missus est
christus nullomodo persequuntur discipulos
christi quin potius ipsi gaudent esse
discipuli christi; **S**i non uenisset et cetera;
hac sententia dominus iudeos expres-
sius reprehendit quibus et proptus
promissus et ad quos carnes suscipiendo
fuerat missus; Quod ergo quod dicitur
Si non uenisset et cetera nunquam dabitur
peccato erant iudei ante quam christus
ad eos uenisset; Quis hoc est insipiens
dixerit uenientem namque domino in mundum
per incarnationis misterium iudeos
criminalibus uicibus obnoxiosos repperit;
adulteri erant cupidi erant auari
erant hypocritae et simulatores erant
sic ipse dominus manifestat dicens illis;

Ue uob̄ ȳpocrite qui clauditis
regnū celorū ante homines; et itē
dicit; Uos ex patre diabolo estis; et
multa similia; Quid ē ergo qd̄ dicit
sī uenisset et cetera. tanquam
ante illius aduentū in munes fue-
rint a peccato. sed hoc loco peccati
nomine nō mē peccatū intellegi
uoluit. sed tale potius peccatū
quo cōtinent om̄a peccata. Incredu-
litas uidelicet peccatū; qd̄ q̄ n̄ habu-
erit. dnō iuuante facile reliquis pec-
catis carebit; quia autē hoc retentus
fuerit. ab aliis dimitti nulla ratione
ualebit; Iste uero ergo peccatū incredu-
litas in aduentu xpī habuer̄ iudei.
quia n̄ credider̄ in xpm̄. qd̄ non habu-
issent nisi xps̄ uenisset. qui propterea
uenit ut crederent in illū; Ergo ad-
uentu xpī. credentib. qd̄em fuit causa
salutis. n̄ credentib. uero causa p̄di-
tionis; **N**unc autē. excusationem
n̄ habent. de peccato; de quo peccato.
de illouidelicet qd̄ n̄ credider̄ in xpm̄
filiū di; pot̄ sane inq̄ri utrū hi ad quos
n̄ uenit xps̄ nec locutus ē eis. possint
habere excusationē de peccato suo; ad
quos respondendū. quia poss̄ quidem
habere excusationē n̄ de om̄ibus aliis
peccatis. sed de h̄ peccato qd̄ in xpm̄
n̄ credider̄. q̄b. ipse nec p̄ se nec p̄
ap̄tos suos. locutus; Ab his autē illi
excipiunt. ad quos et si xps̄ n̄ uenit p̄ se.
uenit tam̄ p̄ discipulos suos et p̄ eos illis
locutus; qui cūq. ergo p̄dicationem
ap̄torū audientes xpm̄ credere noluer̄.
de h̄ peccato incredulitatis excusa-

tionē n̄ habeb̄; Dns̄ n̄aq. dic̄ ap̄tis;
qui uos audit me audit. et q̄ uos sper-
nit me spernit; Refat inq̄rendū utrū hi
q̄ p̄ uis quā xps̄ p̄ ap̄tos in eccl̄am gentiū
ueniret. sine huius uis p̄ uentis sunt.
possint habere hanc excusationē; possunt
utiq. Sed n̄ ideo d̄pnationē ualent
effugere. quia sic scriptū ē. q̄ cūq.
sine lege peccauer̄. sine lege peribunt;
ui me odit. et patrem eū odit; Una ē
dilectio. patris et filii; Et ideo sicut q̄
diligit filiū diligit et patrem. ita qui
odit filiū odit et patrem; n̄ enī patrem
ueritatis diligunt. q̄ ipsam n̄ diligunt
ueritatē; **S**io p̄ n̄ fecisset in eis. et
cetera; mirū uidet̄ cur cū dixisset d̄ns̄.
sio p̄ n̄ fecisset in eis. mox adiunxit.
que nemo alius fec̄; In om̄ia n̄q. opa xpī.
nulla maiora eē uident̄. quā suscitatio
mortuorū; qd̄ antiquos et ap̄phetas.
fecisse legim; Suscitauit enī mortuū
helias. suscitauit heliseus unū cū in hac
carne uiueret. Alter uero cū in suo monu-
m̄to sepultus iaceret. fecit tam̄ xps̄
aliqua que nemo alius fec̄. cū de q̄nq.
panib. q̄nq. milia. et de septē quartorū
milia hominū pauit; Cū supra aquas
ambulauit. cū aqua in uinū mutauit.
cū oculos cecinati ap̄uit. et multa alia
que cōmemorare longū ē pertrahit;
nā et si aliq̄ sc̄orū multa miracula
antea in populo di fecerant. nemo
tam̄ t̄ uicia animarū t̄ ualitudines
corporū tanta potestate curauit.
nemo tanta salutis insignia sic xps̄
in populo iudeorū opatus; que quon-
tas sint. facile intellegit qui euḡtm

Legit; Siquis autē ulterius attendit
xp̄m dicentē: si opa n̄ fecissem et cetera.
Inueniet ipsū fecisse: si quando aliquis
homoditale aliquid opus fecit, potest
quod ipse dñs cuncta p̄ se ipsū facere.
nemo tam potest: aliquid sine ipso de q̄
scriptū ē; Benedictus dñs ds̄ isrl̄: qui
facit mirabilia solus; nemo ergo alius
fecit in iudeis talia opa quæ dñs:
quia qd̄ ipse fecit: sine alicuius auxilio
p̄ se ipsū fecit; quisq̄ autē aliquid eorū
opus fecit: hoc n̄ a se ipso sed ipso dño faci-
ente fecit; qd̄ dicit dñs: si opa n̄ fecissem
in eis et cetera: sic: intellegendū quasi
diceret: sanitate illis refectūendo; n̄
enī curā in eos ut corā eis opa miracu-
lorū fecit: sed p̄ se in eis talia opa fecit:
q̄ n̄ solū facerent uidentib. admiratio-
nē: sed etiā manifestā ipsi conferrent
salutē; hæc ergo opa uiderunt iudei:
immo xp̄tis; que si n̄ uidissent: pec-
catū utiq̄ n̄ habent; Illud uidelicet
peccatū incredulitatis: de quo supra
dictū ē: quia xp̄m loq̄. n̄tē et opantem
n̄ credider̄; Sed ut impleat̄ sermo: et
cetera; Ac si diceret: p̄ beneficis quidem
ame sibi p̄ factis: iudei mihi n̄ odiū sed
amorem retribuere debuer̄; multa
nāq̄ beneficia dñs p̄ fecit iudeis: in-
firmos eorū curando. mortuos illorū
resuscitando. ūba salutis p̄dicando:
p̄ q̄b. om̄ib. n̄ odio sed amore dignus
erat; Sed iudeos sub me oder̄: ut impleat̄
sermo q̄ in lege eorū scriptus ē; q̄ sit
iste sermo in lege eorū scriptus: ipse
subiungit cū dicit; Odio habuer̄ me
gratis; Legē autē eorū hoc ē: iudeorū

dicit: n̄ ab ipsis inuentā sed a dō sibi
data; Sed si totā seriem legis moysi
p̄curam que iudeis ad nō data est:
hoc exemplū n̄ repperi em̄ quo dicit̄
odio habuer̄ me gratis; ubi illud
repperi em̄: in libro utiq̄ salmoꝝ
in sap̄mo uidelicet c. xx. i. incuius
fineta continet̄; Cū his q̄ oderant
pacē: usq̄. In pugna bano me
gratis; ubi notandū qd̄ non solū
quinq̄ libri moysi: sed etiā psalmi
et prophete ac ceterę scripture
diuine lex appellat̄; qd̄ em̄ liber
psalmorū lex appellat̄: ostendit
dñs in eugeta loquens iudeis; in lege
urā scriptū ē: ego dixi diuinitis;
Et alibi iudei dño respondentes
dixer̄; nos audi uimus ex lege:
quia xp̄s manet in tēnū; quod n̄
in lege moisaica cōtinet̄: sed potius
in psalmo ubi dicit̄; Ipsi p̄ b̄. li. =
celi: tu autē p̄ manebis; Et in psalmo
c. xvii. pene ta dō ūba habent̄
ubi scriptū ē: et uertat̄ dñs:
manet in tēnū; hoc ē: xp̄s qui ē
d̄i patris filius: manet in tēnū;
quod enī xp̄s sit uertat̄: ipse os-
tendit cū dicit; Ego sū uia uertat̄
et uita; Similit̄ et in p̄sentiloco
nomine legis librū psalmorū
dñs intellegi uoluit cū dicit; ut
impleat̄ sermo qui in lege eorū
scriptus ē: quia odio habuerunt
me gratis; Gratis autē odit:
qui ex odio suo nullū cōmodum
adquirat: ut nullū incōmodū
euadit; Gratis etiā odit: qui

pp̄t̄ nimia sui cordis malicia. eū
quis in nullo ledit. immo quis sibi
beneficia tribuit. crudeli odio et
infestatione insequit̄. Sic iudei dñm
p̄secutis. cuius innumerabili bene-
ficia p̄cepunt. nectam̄ ex suo odio
aliquid cōmodū repperer̄. immo p̄
petuā dāpnationē incurrer̄. At c̄tra
electi gratis dñm diligunt. quia ra-
tione illū diligunt ut nulla alia bona
p̄ ipsā dilectione ab eo expectant quā
se ipsū. qui electis suis et in p̄sentia suā
cōsolationē. et in futuro suā contē-
plationē indesinent largit̄. quicū
dōpatre et sp̄sco uiuit et regnat d̄s p̄-
INNAT. LVNIVS. QVART.
LECT. 5. EVG. SED. LVCA.
In illo tēp̄. **D**ix̄ ihs̄ discip̄t̄ suis.
Siquis uult p̄ me uenire. abneget
semet ipsū et tollat crucē suā et
sequatur me. Et reliq̄. **P**ostquā
dñs sup̄ passionis misereriū discip̄t̄
suis reuelauerat. et resurrectionis
quoq̄. ḡtam denunciauerat. hor-
tat̄ eos simul cū om̄ib̄ ad imitan-
dū sup̄ passionis exemplū. spon-
dens eis in futuro salutē animarū
suarū. Siquis inq̄t. uult post me
uenire. ecce. Quia dñs nouus
homo in mundo apparuerat.
noua etiā p̄cepta mundo trade-
bat. Unde mirū et pene inaudi-
tū uidet̄. qd̄ nos met ipsos p̄cipit
abnegare. Nā ut cūq̄. ualeat
homo suā dimittere. uel ab-
negare. Quomodo autē abne-
gare potest qd̄ est. Si enī nos

ip̄s̄os relinquitur. quo ibi m̄ extra
nos. Sed sciendū ē. quia aliud sumus
p̄ peccatū lapsi. aliud p̄ naturā condi-
ti. Relinquamus nos ip̄s̄os quales pec-
candonos fecimus. et maneamus ip̄s̄i
quales adō facti sum̄. Nā ut aliquid
exempli causā dicam̄. qui sup̄b̄. fuit.
si ad xpm̄ conuersus humilis efficit̄.
semet ipsū negauit. Si luxuriā de-
serit et ad castitatē redit. semet ipsū
negauit. Sic de ceteris. sciendū.
Tunc enī nos abnegamus. dū deseri-
mus uetustate peccati. et transim̄
in nouitate iusticie. Intueamur
quomodo paulus ap̄t̄s se abnegauerat.
quid dicebat. uiuo autē iam n̄
ego. uiuit uero in me xps̄. Ex tanta
quippe fuerat in paulo apostolo
seuissimus p̄secutor. et uiuere
ceperat piissimus predicator.
Et tollat crucem suā. et cetera.
Non ita precipit nobis dñs
crucē tollere hoc ē portare. ut
crucinos met ipsos affigendos
tradamus. Non enī om̄s mart̄res
et confessores atq̄. uirgines qui
dñm secuti sunt. crucifixi fuerunt.
neque etiā eandē crucē. semp̄ in
manibus portandā precipit. Qui-
dā enī hanc sententiā male intel-
legentes. fecerunt sibi crucēs
aureas uel argenteas seu ligneas.
quatinus eas secū ferentes ubique
hoc saluatoris preceptū possent
adimplere. Sed hec sententia.
longe aliter est intellegenda.
Totā nāq̄. uitā xp̄iani hominis

: Atq; martirium.

cruce illi ē si scdm pceptū dñi cū
 uiuat; Crux nāq; a cruciatu
 dicit; Apud antiquos namque
 corpora hominū noxiōrū cruci
 affigebantur: ut diuturno atq;
 longiori cruciātu afflictī defi
 cerent; duobus ueromodis: cruce
 tollimus; Cū uidelicet aut per
 abstinētiā corpus maceramus:
 aut p cōpassionē proximi. Ani
 mū affligimus; Utroque hoc
 modo paulus cruce suam tulerat:
 quid dicebat; Castigo corpus
 meū: et cetera; Ecce crux in cor
 pore; Itē ait; Quis infirmatur
 et ego n̄ infirmor: Quis scanda
 lizatur et ego n̄ uror: Ecce
 quomodo p cōpassionē: cruce
 ferebat in mente; Sed quia nil
 prodest uel seipsum abnegare
 uel cruce tollere: nisi etiam
 quisque xpm seudeat imitari:
 recte subiungit; **E**t sequat̄ me;
 Non iubet dñs se gressibus corporis
 sequi: sed imitatione actionis;
 Uerbi grā; ut sicut ipse fuit humilis
 et paup̄ pro nob: ita et nos illum
 sequentes simus rebus pauperes:
 et corde humiles; Sequi enim est:
 imitari; At ergo; Sequatur me:
 idē me imitē; uias ambulet
 meas: non suas; Quis est ergo qui
 imitat̄ dñm uel quis ambulat
 uias eius: Ille imitat̄ et sequit̄
 dñm: qui n̄ querit facere pro
 priā uoluntatē: sed dñi ad im
 plere iussionē; que est iussio

dñi quā iubemur implere:
 Scilicet ut diligamus illū plus
 quā nosmet ipsos: et proximū
 nr̄m hoc ē omēm hominē xp̄ianū
 sicut nosmet ipsos; Sic nāque precipit
 dñs dicens; dilige dñm dñm tuū ex toto
 corde tuo: et pximū tuū sic teipsum;
 tanta enī uirtus in his duob; pceptis
 in dilectione uidelicet di et pximi:
 ut si omā pcepta dñi ca non sufficiat
 obseruare: p̄ hęc duo possis iustificari;
 ueni uoluerit animā saluā facere:
 p̄det eā et ceter; Ita dicit fideliculi ber:
 qui uoluerit animā suā saluā
 facere et ceter: ac si agricola dicit;
 frumentū si seruas p̄dis: si seminas
 renouas; liquet enī quia frumētū
 cū seminat̄ in terra: In prima q̄dem
 facie deficit: sed unde putrescit
 in puluere: Inde post modū uirtū
 tatē recipit in renouatione; Sic
 ergo qui tēpore p̄secutionis animā
 suā saluā facere uoluerit: et
 potius eliget xpm negare quā
 animā ponere: p̄det animā suā
 idē uitā suā; qui autē eā p̄diderit
 p̄ xpo in scto isto: ut potius mori
 eligat quā xpm negare: saluā
 faciet eā in futuro scto; uel ita;
 Quia amat animā suā ut cupiat
 uiuere cū xpo: n̄ debet timere
 mori p̄ xpo; **Q**uid enī proficit
 homini: et cetera; Ecclesia duo
 habet tēpora: aliud in pace
 aliud in p̄secutione; In tēpore
 ergo p̄secutionis: p̄ xpo ponenda
 anima; In tēpore uero pacis:

frangenda sunt terrena desideria;
nihil enim prodest tempore pacis
lucrificari terrena: si perdantur
eterna; Re enim uera: quid profuit
alexandro. octauiano. neroni.
ceterisque impatoribus quod uni-
uersum mundum sub sua ditione uel
redegerit uel possiderit: cum post
hanc uitam nec temporalia tenere:
nec eterna quod peius est ualuerint
obtinere; **N**am qui me erubu-
erit: et cetera; hic forte: aliquis
dicit; Ego uero non erubescam dominum neque
sermone illius: quia libera eum
uocem fiteor; Sed sciendum est
quia in plebe christianorum multi
christum uocibus confitentur: qui
saltem illum nec nomina rent
nisi cum eos christianos esse cognosce-
rent; Est tamen in pace sancte ecclesie:
unde homo se possit probare: utrum
christum uel sermones illius erubescat
an non; Tempore persecutionis eru-
bescere poterant fideles sub stan-
tius spoliari: de dignitatibus: de ciui-
uerberibus affligi: et ceteris
obprobriis et calumniis publi-
ce vexari; Sed licet pacis
tempore hec nobis non inferantur:
est tamen aliquid ubi nos nobis
ipsis possumus offendere; Sepe
enim ueremur despici a proximis:
In iurias non dicam uerberum sed uer-
borum indigneserimus: et si forte
iurgium cum alio contigerit: pri-
or est erubescimus satis facere;
Nunc quid dum talia gerimus: dominum

et sermones illius non erubescimus?
Sed tamen dum ualde enim nos quidem in
presenti erubescimus: ab illo in fu-
turum erubescamur: dominum erubesci-
mus: cum preceptis illius ad quiescere
nolumus; Sed dominus erubescens
se erubescet: quia sua uisione in-
dignos eos esse iudicabit; **D**ico
autem uobis; Uerresunt aliqui hic fran-
tes qui nungustabunt mortem: donec
uideant regnum dei; Regnum dei hoc
locus presentis uocatur ecclesia: de qua et
alibi scriptum est; mittet filius homi-
nis angelos suos: et colligent de
regno eius omnia scandala; Dicendo
ergo: sunt quidam de hic stantibus
et cetera: permittat quosdam ex apostolis
eo usque uicturos in corpore: do-
nec uiderent regnum dei: id est ecclesiam
contrahuius mundi quam erectam
sublimiter preualere;

IN OCTAUIS APOSTOLORUM.

PETRI ET PAULI.

INILLO TEMPORE: Iussit IHS discipulos suos ascendere in nauiculam: et precedere eum trans fretum donec dimitteret turbas; et reliqua;

Discipulis iussit trans fretare: et compellit ut ascendant nauiculam; Quo sermone ostenditur inuitos eos ad non recessisse: dum amore preceptoris nec puncto quidem temporis ab eo uolunt separari; Sed quare iussit discipulos ascendere nauem: et ipse mox dimissa turba in montem oraturus abiit: Iohannes manifeste declarat: qui completa refectioe illa celesti continuo subiecit; IHS ergo cum cognouisset quia uenturi essent ut raperent eum et facerent eum regem: fugit iterum in montem ipse solus; **U**bi necessarium nobis uiuendi monstrat exemplum: ut in bonis que agimus: humani fauoris retributionem uitemus; Neque nos operatio uirtutum spiritualium: ad concupiscentiam reflectat temporalium uoluptatum; **E**t dimissa turba: ascendit in montem solus orare; quod autem ascendit solus orare: non ad eum referas qui de quinque panibus quinque milia hominum saturauit exceptis paruulis et mulieribus; sed ad eum qui auditamorte iohannis secessit in solitudinem; non quod personam adni-

sed quod opera eius inter dominum hominemque diuisasint; Non omnes qui orant: ascendit in montem; Est enim oratio: que peccatum facit; Sed qui bene orat: quid dominum orando querit: hic a terrenis ad superiora progrediens: uerticem curie sublimioris ascendit; qui uero de diuitiis aut de honore sceli: aut certe de inimici morte sollicitus obsecrat: ipse in infimis iacens: uiles ad dominum preces mittit; Orat autem dominus non ut pro se obsecret: sed ut pro me impetret; Nam et si omnia posuerit pater in potestatem filii: filius tamen ut formam hominis impleat obsecrandum patrem putat esse pro nobis quia ad uocatus est noster; ad uocatum inquit habemus apud patrem christum IHS; si ad uocatus est: debet pro meis interuenire peccatis; non ergo quasi infirmus: sed quasi pius obsecrat; Uis scire quia omnia que uelit possit: et ad uocatus: et iudex est; In altero pietatis officium: in altero in signum est potestatis; **U**espere autem facto: solus erat ibi; nauicula autem: in medio maris iactabatur fluctibus; Erat enim contrarius uentus; Labor discipulorum in remigando: et contrarius eis uentus: labores sancte ecclesie uarios designat: que inter

undas sc̄ti aduer̄santes et in-
mundor̄ flatus sp̄um. ad qui-
et̄ patrie celestis. quasi ad fidā
litoris stationē puenire conat̄;
Ubi benedic̄t̄ quia nauis erat
in medio mari et ipse solus in terra.
quia non nūquā ecclesia tantis gen-
taliū pressuris non solū afflicta
sed et fedata ē. ut si fieri posset re-
deptor ipsius eā prorsus deseruisse
ad tēpus uideret̄. Unde illa uox eius
int̄ undas pcellasq; tēptationū
uerrentiū dep̄hense. atq; auxiliū
p̄tectionis illius gembundo cla-
more querentis; Ut quid dn̄e recessi-
sis a longe. despicias in oportunita-
tib; in tribulatione. Que parit̄ uocē
inimici p̄sequentiū exponit. in se-
quentib; psalmi subiciens; dixit enī
in corde suo oblitus ē. d̄s. auertit
faciem suā ne uideat usq; in finem;
Uerū ille n̄ obliuiscit̄ orationū pau-
pum. neq; auertit faciem suā a spe-
rantib; in se; quin potius et certan-
tes cū hostib; ut uincant adiuuat̄.
Unde hic quoq; apte dicit̄ iuxta
euangeliiū marci. quia uidit eos
laborantes in remigando; Ad idet̄
qui p̄ped̄ns suos laborantes in mari
quamuis ipse positus in terra. quia
et si horā differre uideret̄. auxiliū
tribulatis impendere. nihilominus
eos ne in tribulationib; deficient.
superespectū pietatis corroborat.
et aliquō etiā manifesto ad iuto-
riouictis aduersitatib; quasi cal-
cat̄is sedatisq; fluctuū uoluminib;

4.
et uictores
in p̄ternū
coronat;

liberat. sicut hic quoq; subsequente insi-
nuat̄ cū dicit̄; **Q**uarta autē uigilia
noctis. uenit ad eos ambulans supra
mare; Stationes ec̄ uigilię militares.
interna horarū spatia diuiduntur;
Quando ergo dicit dn̄m quarta uigilia
ad eos uenisse. ostendit tota nocte pe-
riclitatos. et extreme noctis tēpore
eis auxiliū p̄bitū; laborabant ergo
tota noctis opacē tēpore. sed diluculo
ad p̄pinq̄uante. et lucifero solis dieq;
exortū p̄mittente. uenit dn̄s et sup̄
ambulans tumida freta terga com-
primit. quia cū p̄ssuris obsita fragili-
tas humana. pusillitate uiriū suarū
considerat. in terga se aliud quā tene-
bras angustiarū et estus cernit hostiū
confligentiū; Cū uero mentē ad sup̄ni-
lum presidii. et p̄petue donare retribu-
tionis erexit. quasi int̄ umbras noc-
tis. repente exortū luciferi conspicit
quid iam p̄ximū nunciet; Lucifer nāq;
cū plurimū. tres horas noctis id est
totā uigiliā matutinā in lumine re-
phibet; Aderitq; dn̄s. qui sopitis tē-
ptationū piculis. plenā libatis fidu-
ciā sue p̄tectionis attribuat;
Sequit̄; Et uidentes eū supra mare
ambulante. turbati sunt dicentes
quia fantasma ē; Si iuxta marcionē
et manicheū dn̄s n̄r non est natus
de uirgine sed uisus in fantasma.
quo modo apti nunc timent nefan-
tasma uideant. qđ dixer̄ fantasma
ēē. significat. id quod dictū ē; Ueni-
ens autē filius hominis. putas inueniet
fidem in terra. quia quidā qui cesserunt

diabolo. de aduentu xpi dubitant; **E**t
p̄ timore. clamauer̄. Statimq; ihs. locu-
tus. eis dicens; habete fiducia. Egosum.
nolite timere; Hoc autē nemo uer̄ p̄ca-
uendū. qđ marcus dixit de dno cū am-
bularet sup̄ aquas. et uolebat p̄terire
eos; Quo modo enī hoc intellegere potuer̄.
nisi quia induersū ibat eos uolens tanquā
alienos p̄terire a quib; ita n̄ agnosce-
bat. ut phantasma putaret. Sed
tam turbatis et exclamantib; subue-
nit dicens; Habete fiducia. Egosum. nolite
timere; Quo modo ergo uolebat eos p̄-
terire quos ita pauentes confirmat. nisi
quia illa uoluntas p̄tereundi. ad elici-
endū illū clamorē ualebat cui subueniri
oportebat. Et timētib; p̄cepit dicens;
habete fiducia. Et qđ sequit̄ egosum.
nec subiungit quid sit. uel quocesi bi-
nota poterant eū intellegere qui pob-
scuras noctis tenebras loquebat. uel
ipsū eē repetebat quē locutus ad mo-
sen no uerant; hęc dices. filiis isrl; qui
est. misit me ad uos; **R**espondens autē
petrus dixit; dñe. sit ues. iube me uenire
ad te sup̄ aquas; at ipse ait; ueni; ac si
diceret; tu p̄cipe. et ilico solidabunt̄
unde. Leue fiet corpus. qđ p̄ se graue ē;
Et descendens petrus de nauicula am-
bulabat sup̄ aquā ut ueniret ad ihs;
Qui putant dñi corpus ideo n̄ eē uerū.
quia sup̄ aquas more p̄theriū incessit.
respondeant quo modo ambulauerit
petrus quē utiq; uerū hominē non
negabūt. **U**idens uero uentū ualidū.
timuit; Et cū cepisset mergi. clama-
uit dicens; dñe saluū me fac; ardebat

animi fides. sed humana infirmitas in
p̄fundū traheret; paululū ergo relinqt̄
tēptationi. ut auget̄ fides. et intellegat̄
sen̄ facilitate postulationis sed potentia
dñi conseruātū; **E**t continuo ihs ex-
tendens manū ad p̄hendit eū. et ait illi;
Modice fidei. quare dubitasti. hic ē petrus.
quē xpi eē confidentissimū. sub iecta eius
uestigijs maria plauer̄; nā ad nō suo
nouos si bidari influctib; gressus po poscit.
et ut dilectus emeruit; qui ob hoc solū
trepidasse uisus est. ut fragilitas humana
cognosceret quanta eēt inter dñm
seruūq; distantia. dū ad graua
peccatis caro mergit̄. et immaculati
nescit plantaresidere; Simul et illud.
nec dū sup̄ aquas ambulans petrus pede
intrepidopuenisset ad xpm. dñi forte
sui uirtutib; equaret̄; Sed quid illū
tanto per edicim̄ trepidasse. cū p̄
trepidatio sua maiorem p̄fecit ad
fidem. Sicut enī credidit petrus impe-
riodñi sui posse se a fluctib; sustentari.
tan nihilominus dū mergit̄ credidit ipsius
dñi sui se uirtute saluandū; Uere beati
petri et dū trepidat mirabilis fides. quā
nec purgentis piculi potuit turbare
formido; Clamando enī dū mergitur
dñe saluū me fac. de sediffisus est. non de
dno dubitauit; ne quis ergo timorem
hunc gloriosissimi petri ducat in
uisium. qm̄ timor iste quāuis primā
eius turbauerit fidē. confidentiam
tamen in eo reparatē credulitatis
ornauit; **E**t cū ascendissent in nau-
culā cessauit uentus; qui autē in nau-
cula erant. uener̄ et adorauer̄ eum

dicentes, uere filius dei es. Ad unum
signum tranquillitate maris reddita.
que post nimias procellas interdum
& casu fieri solet. Naute adque
uerrites uere di filium confitentur. & uer
rius in ecclesia predicat creaturam.
Ascensu autem eius in nauem. uentum
et mare esse sedatum. post clarita
tis predictum. aeternae ecclesie pax &
tranquillitas indicatur. Et quia
tum manifestus adueniet. recte
admirantes uniuersi locuti sunt.
uere filius dei es. Confessio enim
uniuersorum tum et absoluta
& publica erit. de filium iam non
in humilitate corporis sed in gloria
caelestis pacem ecclesiae redisse. tunc
manifestam futuram. per speciem
uam uidentibus. qui fidem nunc
ambulant.

al. In scripto meo de uoluntate hinc in
f. hinc ben firmum uel officium pure patet h. hinc

quod f. hinc p. hinc p. hinc p. hinc p.

SMUL
T. L. C. **RIIIM**